
DECRETO 30/2003, de 25 de marzo, por el
que se modifican las relaciones de puestos
de trabajo de personal funcionario y de
personal laboral de la Consejería de
Bienestar Social de la Junta de Extremadura.

La Ley de la Función Pública dispone en su artículo 26 que las
relaciones de puestos de trabajo actúan como el instrumento
técnico a través del cual se realiza la ordenación del personal de
acuerdo con las necesidades de los servicios, debiéndose realizar a
través de dichas relaciones la creación, modificación y supresión
de puestos de trabajo.

Por Decreto 15/2000, de 27 de junio, se aprobaron las relaciones
de puestos de trabajo de personal funcionario y de personal labo-
ral de la Consejería de Bienestar Social. No obstante, a la vista de
las iniciativas que se están adoptando en materia de asistencia
social es necesario adecuar las estructuras de personal a las
demandas que se plantean en determinados Órganos y Centros de
trabajo de la Consejería.

Por tanto, en la Dirección General de Servicios Sociales se pone en
marcha, como consecuencia entre otras razones de la aplicación
del Decreto sobre los establecimientos de Asistencia Social Geriátri-
ca, la Unidad de Registro, Autorizaciones, Inspección y Control de
Calidad en los Centros Residenciales de Mayores. En el mismo
Centro Directivo se crean los puestos necesarios, tanto en personal
funcionario como en personal laboral, para la entrada en funciona-
miento del Centro Social “Las Minas”, en desarrollo de la política
de intervención integral en zonas socialmente desfavorecidas. En la
Secretaría General se mejora la dotación de algunas unidades. Por
otra parte se modifican las características de varios puestos de
trabajo de personal funcionario con el fin de adaptarlos a los
requerimientos funcionales que en la actualidad se precisan.

En lo que respecta a personal laboral se crean, en la Dirección
General de Servicios Sociales, un importante número de puestos de
trabajo para afrontar la progresiva reconversión de plazas de váli-
dos en plazas de asistidos dentro de las Residencias de Mayores.
En la misma Dirección General se crean los puestos necesarios
para la puesta en funcionamiento, dentro del C.A.M.P. de Don Beni-
to, del nuevo módulo “Padres-Hijos”, que permitirá una integración
personalizada a padres dependientes que tengan a su cargo hijos
igualmente dependientes. Por otra parte, se refuerzan las unidades
de Alzheimer en varias Residencias de Mayores y se refuerzan
también los dos Centros de Atención a la Discapacidad en Extre-
madura (CADEX). En la Dirección General de Infancia y Familia se
crean los puestos de trabajo que hagan posible culminar la
implantación de la ampliación del horario en los Centros Infantiles.

Por otro lado, y de acuerdo con lo previsto en el Decreto
29/1994, de 7 de marzo, se identifican como de naturaleza admi-
nistrativa varios puestos de trabajo de personal laboral en aten-
ción a las funciones que tienen asignadas.

Es de aplicación el Decreto 29/1994, de 7 de marzo, por el que
se establecen criterios a seguir para la elaboración y aprobación
de las relaciones de puestos de trabajo de la Junta de Extrema-
dura, tanto en lo que se refiere a la tramitación como al conte-
nido de las mismas, y el Decreto 94/1998, de 21 de julio, por el
que se determinan las competencias para la aprobación de las
relaciones de puestos de trabajo de la Junta de Extremadura.

En su virtud, a propuesta de la Consejería de Presidencia, previa
negociación en la Mesa General de Funcionarios y en la Comisión
Paritaria del IV Convenio Colectivo, y previa deliberación del
Consejo de Gobierno en su reunión del día 25 de marzo de
2003,

D I S P O N G O

Primero.- Se modifica la relación de puestos de trabajo de perso-
nal funcionario de la Consejería de Bienestar Social, según figura
en Anexo I para la creación de puestos, en Anexo II para la
modificación y en Anexo III para la supresión de puestos de
trabajo.

Segundo.- Se modifica la relación de puestos de trabajo de perso-
nal laboral de la referida Consejería, según figura en Anexo IV
para la creación, en Anexo V para la modificación y en Anexo VI
para la supresión de puestos de trabajo.

Disposición Adicional.- Mediante Anexo VII se identifican los pues-
tos calificados como de naturaleza administrativa que en la
relación de puestos de trabajo de personal laboral figurarán con
la clave “F” en la columna de observaciones. Dichos puestos se
hallan cubiertos en la actualidad por personal laboral fijo y se
integrarán en la relación de puestos de trabajo de personal
funcionario a medida que se vayan dando las circunstancias
señaladas en el artículo 8.2 del Decreto 29/1994, de 7 de
marzo.

Disposición Final.- El presente Decreto entrará en vigor el día
siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de Extremadura.

En Mérida, a 25 de marzo de 2003.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRÍGUEZ IBARRA

La Consejera de Presidencia,
MARÍA ANTONIA TRUJILLO RINCÓN

4784 29 Marzo 2003 D.O.E.—Número 38



D.O.E.—Número 38 29 Marzo 2003 4785



4786 29 Marzo 2003 D.O.E.—Número 38



D.O.E.—Número 38 29 Marzo 2003 4787

HO
R:

• 
JP
:J
OR

NA
DA

 P
AR

TID
A

• 
HE

:H
OR

AR
IO
 E

SP
EC

IAL

NI
:

• 
S:

PU
ES
TO

S 
QU

E 
PU

ED
EN

 C
UB

RI
RS
E 

PO
R 

PE
RS
ON

AL
 D

E
NU

EV
O 

IN
GR

ES
O

C.
ES
PE

CÍF
ICO

/T
IP
O:

• 
SC
:C

OM
PL

EM
EN

TO
 C
ON

DU
CC
IÓ
N

• 
DF

:C
OM

PL
EM

EN
TO

 D
OM

IN
GO

 Y 
FE

ST
IVO

S
• 

PI
:C

OM
PL

EM
EN

TO
 D

E 
PE

SA
JE
 E

 IN
SP
EC

CIÓ
N

C.
ES
PE

CÍF
ICO

/S
UB

CO
NC

.:
• 

I:
IN
CO

MP
AT
IB
ILI

DA
D

• 
D:

ES
PE

CIA
L 
DE

DI
CA

CIÓ
N

• 
R:

RE
SP
ON

SA
BI
LID

AD
• 

F:
ES
PE

CIA
L 
DI
FIC

UL
TA
D 

TÉ
CN

ICA

TP
:

• 
S:

PU
ES
TO

S 
SIN

GU
LA

RI
ZA
DO

S
• 

N:
PU

ES
TO

S 
NO

 S
lN
GU

LA
RI
ZA
DO

S

PR
:

• 
C:

PU
ES
TO

S 
DE

 P
RO

VIS
IÓ
N 

PO
R 

CO
NC

UR
SO

• 
L:

PU
ES
TO

S 
DE

 P
RO

VIS
IÓ
N 

PO
R 

LIB
RE

 D
ES
IG
NA

CIÓ
N

OB
SE
RV

AC
IO
NE

S:
• 

H.
T.:

HO
RA

RI
O 

DE
 T
AR

DE

SIG
NI
FIC

AD
OS

 D
E 

LA
S 
CL
AV
ES
 D

E 
PE

RS
ON

AL
 F
UN

CIO
NA

RI
O:



4788 29 Marzo 2003 D.O.E.—Número 38



D.O.E.—Número 38 29 Marzo 2003 4789



4790 29 Marzo 2003 D.O.E.—Número 38



D.O.E.—Número 38 29 Marzo 2003 4791



4792 29 Marzo 2003 D.O.E.—Número 38



D.O.E.—Número 38 29 Marzo 2003 4793



4794 29 Marzo 2003 D.O.E.—Número 38

HO
R:

• 
JP
:P

UE
STO

S 
CO

N 
JO
RN

AD
A 

PA
RT
ID
A

ES
PE

C.
CA

RA
CT
.:

• 
H:

PU
ES
TO

 D
IR
EC

CIÓ
N 

24
 H

.
• 

D:
TR

AB
AJ
O 

EN
 D

OM
IN
GO

S
• 

F:
TR

AB
AJ
O 

EN
 F
ES
TIV

OS
• 

T:
PU

ES
TO

S 
CO

N 
TU

RN
OS

 R
OT

AT
IVO

S

• 
N:

NO
CT
UR

NI
DA

D
• 

R:
PE

LIG
RO

SID
AD

• 
X:

TO
XIC

ID
AD

• 
P:

PE
NO

SID
AD

• 
I:
CO

MP
LE

ME
NT

O 
PE

RS
ON

AL
 P

RE
VE

NC
IÓ
N 

DE
 IN

CE
ND

IO
S

JO
RN

AD
A:

• 
N:

NO
RM

AL

PR
:

• 
C:

PU
ES
TO

S 
DE

 P
RO

VIS
IÓ
N 

PO
R 

CO
NC

UR
SO

• 
L:

PU
ES
TO

S 
DE

 P
RO

VIS
IÓ
N 

PO
R 

LIB
RE

 D
ES
IG
NA

CIÓ
N

CA
TE

GO
RÍ
A:

• 
S/
C:

SE
GÚ

N 
CO

NV
EN

IO

OB
SE
RV

AC
IO
NE

S:
• 

F:
PU

ES
TO

 A
 F
UN

CIO
NA

RI
ZA
R

SIG
NI
FIC

AD
OS

 D
E 

LA
S 
CL
AV
ES
 D

E 
PE

RS
ON

AL
 L
AB

OR
AL

:



D.O.E.—Número 38 29 Marzo 2003 4795


